
－ 7 － 

順位 氏名（議席） 発 言 の 要 旨 

６ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐野 智昭（１７） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．「施策の大要」について 

(1) 第４『豊かな環境を保ち継承するまち』を実現するための施策について 

① 「地球環境につきましては、気候変動対策の強化に向け、環境アドバ

イザーや市職員などを対象とした省エネ診断士育成研修を実施する」と

あるが、研修の内容と育成した省エネ診断士の役割・活用策について伺

う。 

② 自然・生活環境について、「生活環境保全に向けた工場・事業所への

指導や啓発に取り組んでまいります」とあるが、具体的施策及び評価基

準を伺う。 

(2) 第５『活力を創り高めるまち』を実現するための施策について 

 「商業・流通・サービス産業につきましては、田子の浦港におけるにぎ

わい創出のため、プロムナードゾーン漁網倉庫跡地における飲食店開設の

支援などを行うとともに、フランスのクルーズ客船の寄港に際し、本市の

魅力をＰＲしてまいります」とあるが、以下伺う。 

① 飲食店開設の具体的な支援内容について伺う。 

② クルーズ船の寄港に際して、本市のどのような魅力をどのようにＰＲ

していくのか伺う。 

(3) 第６『魅力を活かし人と人を繋ぐまち』を実現するための施策について 

 「観光につきましては、本市の工場夜景の魅力を全国に発信するため『全

国工場夜景サミットin富士』を開催する」とあるが、開催の目的と期待さ

れる効果、そして長期的な戦略ビジョンについて伺う。 

(4) 第７『快適な暮らしを続けられるまち』を実現するための施策について 

① 「市街地形成につきましては、新富士駅南口周辺に新たな対流を呼び

込む環境の創出に向けた『新富士駅南口周辺都市機能形成基本計画』を

策定いたします」とあるが、策定することで民間事業者の参入や具体的

な施設整備がどのように加速化できるとお考えか伺う。 

② 市街地形成について、「富士市用途地域等再検証ガイドラインの策定」

に取り組んでいくとあるが、再検証の視点と大規模集客施設の誘致に向

けての内容が示されるのか伺う。 

(5) ＳＤＧｓの達成に向けた取組について 

 「民間企業等との連携を拡大するため、ＳＤＧｓ未来都市推進企業等登

録制度を改正いたします」とあるが、現行制度の課題と改正により期待さ

れる効果を伺う。 

(6) 総合計画を推進するための取組について 

 「めざす都市像である『富士山とともに 輝く未来を拓くまち ふじ』

の実現に向け、総合計画後期基本計画を策定いたします」とあるが、市長

が掲げる「笑顔とにぎわいに満ちた富士市」をどのように位置づけ、整合

を図るのか伺う。 

 

 

 

 

 

 

 


